
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del 19/02/2024

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA POSIZIONARE IN AREA 
VERDE COMUNALE.

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di  febbraio  alle ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 16 del  19/02/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA 
LIONS CLUB VIADANA OGLIO PO E REALIZZAZIONE “PARCO MELVIN JONES”.

La GIUNTA COMUNALE:

Preso Atto che, con nota prot. n.1406 del 14/2/2024 , LIONS CLUB VIADANA OGLIO 
PO   comunica la volontà di donare a questa Amministrazione comunale n.66 alberi 
autoctoni  da  piantonare  in  un'area  verde  individuata  dal  Comune  ,  una  targa  di 
marmo in memoria del fondatore del Lions Club International ed una panchina rossa ;

Considerato che tale  donazione riveste  carattere meramente liberale,  non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;

Tenuto Conto che:
– l'acquisizione  di  beni  attraverso  donazione  è  disciplinata  dalle  disposizioni 
contenute nel Titolo V (delle donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice 
Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce 
che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;
– l'atto  pubblico  di  donazione  e  di  accettazione  non  assume  carattere  di 
obbligatorieta' nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi 
della disposizione di cui all'art. 783 cod. civile;
– tale disposizione stabilisce, al primo comma che la donazione di modico valore 
che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia 
stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;
– le piante saranno consegnate  per la piantumazione a marzo/aprile in aree da 
individuare.

Dato atto che ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n.346/1990 non sono soggetti ad imposta 
sulle donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni;

Rilevato che a seguito dell'entrata in vigore dell'art.1 della Legge n.192/2000, che 
sostituisce  l'art.13  della  Legge  15  maggio  1997  n.127,  sono  state  abrogate  le 
disposizioni che subordinano l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o 
valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto :
-di accettare la donazione in oggetto;
– di sottocrivere la bozza di convenzione allegata per la realizzazione del service 
di  piantumazione denominato “66 ALBERI  CLUB A IMPATTO ZERO” e realizzazione 
“PARCO MELVIN JONES”;
- di individuare le aree da piantumare come da mappa allegata al presente atto

Visto il  il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Dato atto altresì che il Responsabile del Settore Amministrativo ha dichiarato l'assenza 
di  conflitto  d'interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  Legge 

copia informatica per consultazione



n.241/1990,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  Legge  n.190/20212,  e 
dell'art.6, comma1, e art.7 del D.P.R.n.62/2013;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  TUEL  dal 
segretario comunale ,responsabile del Settore Amministrativo 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1)di accettare la donazione, meglio specificata in premessa , da parte del LIONS CLUB 
VIADANA OGLIO PO;

2)di dare atto che, per le motivazioni espresse, la donazione, avendo ad oggetto beni 
mobili ex art.783 cod. civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico;

3)di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.3  del  D.Lgs.  n.346/1990,  la  donazione  non  è 
soggetta ad imposta sulle donazioni;

4) di approvare  la bozza di convenzione allegata;

5)  di  trasmettere  comunicazione  di  adozione  del  presente  atto  al  LIONS  CLUB 
VIADANA OGLIO PO;

6)  di  dar  mandato  al  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  di  dare  disposizioni  per  òa 
piantumazione delle piante donate e installazione di targa e panchina.

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 5 del 19.02.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVICE DI PIANTUMAZIONE

DENOMINATO  CLUB A IMPATTO ZERO E REALIZZAZIONE DEL 

TRA 

Il COMUNE DI DOSOLO (Cod. Fisc. 83000130209 - P. Iva: 01322060201), con sede in 

Dosolo (MN) in Piazza Garibaldi nr. 3, nella persona del sindaco pro-tempore - Dott. Pietro 

Bortolotti (Cod. Fisc. BRTPTR86M05L826Y), nato a Viadana (Mn) il 05/08/1986 e residente 

in Dosolo (MN), fraz. Correggioverde, in via Giacomo Matteotti nr. 1; di seguito denominato 

anche concedente 

e

Il LIONS CLUB VIADANA OGLIO PO (Cod. Fisc. 92000310208) con sede legale in 

Viadana (MN) in Via Ginnasio nr. 9,  nella persona del Presidente pro-tempore Bruna 

Bongiovanni (Cod. Fisc. BNGBRN75D64L826L) nata a Viadana (MN), il 24/04/1975 e 

residente in Dosolo (MN) in via Luciano Cerati nr. 90; di seguito denominato anche 

concessionario. 

Premesse 

- Lions Club Viadana Oglio Po cd. service club) facente parte del  

 il cui scopo è quello di permettere ai volontari di servire la propria 

comunità, di soddisfare i bisogni umanitari, di favorire la pace e promuovere la comprensione 

internazionale attraverso i Club. 

-  Lions Club Viadana Oglio Po ha deliberato ed ha 

aderito al Service  nr. 66 alberi 

autoctoni coinvolgendo gli enti  amministrazioni locali ed istituti comprensivi (scuole). Il 

service è denominato 66 alberi poiché a seguito di un calcolo approssimativo della CO2 è 

Si precisa che il numero 66 alberi può essere suddiviso in più zone (ad esempio in più scuole 

  

- 

Club Viadana Oglio Po intende promuovere la realizzazione di un parco da denominarsi 

con lo scopo di lasciare alla Comunità Dosolese e locale un 

segnale tangibile del proprio operato nel rispetto degli scopi lionistici 

Viadana Oglio Po fornirà una targa per esterno formato 90x60 cm decorata con il simbolo del 

Lions Club International, con agganci al palo di diametro 6 cm che sarà consegnata al 

copia informatica per consultazione



- Il Comune di Dosolo (MN) intende riqualificare zone  aree verdi con la piantumazione di 

alberi e siepi in favore della propria comunità e delle scuole esistenti nel comune (materna, 

elementari e 

Tutto ciò sopra esposto e considerato, le due  parti come sopra individuate convengono e 

stipulano quanto segue:

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante della presente convenzione 

Art. 2 

OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La convenzione ha per oggetto la donazione in favore del Comune di Dosolo, che accetta,  da 

parte del Lions Club Viadana Oglio Po di nr. 66 alberature così suddivise:  

- nr. 26 piante da cespuglio/siepe,  

- nr. 30 alberature autoctone e 

 - nr. 10 alberature da frutto.

Tali alberi saranno da posizionare nelle aree esterne limitrofe al polo scolastico di Dosolo 

(MN). Oltre alle alberature citate, per la realizzazione del Parco Melvin Jones  il Lions Club 

 anche una seduta (panchina) da posizionare nella 

medesima area individuata tra via Pietro Falchi e Piazzale Martelli. 

In merito al Parco Melvin Jones lo stesso sarà individuato dalla collettività grazie ad una targa 

per esterno formato cm. 90x60 che sarà consegnata al Concedente per la relativa installazione.

Art. 3 

DURATA DELLA CONVENZIONE 

La convenzione avrà decorrenza dal 20 aprile 2024 e avrà durata di 6 anni fino al 19 aprile 

2030, rinnovabili. 

Il Comune di Dosolo si riserva la possibilità di recedere, in qualsiasi momento, dagli obblighi 

della presente convenzione con preavviso di 90 giorni, ove ricorrano ragioni di pubblico 

interesse, per motivate necessità 

del Concessionario, senza che lo stesso possa pretendere compensi o indennizzi di sorta. Il 

Concessionario, a sua volta, potrà recedere dagli obblighi della presente convenzione, con 

preavviso di almeno 90 giorni a mezzo di lettera raccomandata. La convenzione è 

impegnativa per le parti contraenti dal momento della 

Art. 4 

ONERI A CARICO DEL COMUNE CONCEDENTE 

copia informatica per consultazione



Il Comune di Dosolo si farà carico di tutti gli interventi e di tutte le spese per la manodopera, 

per la piantumazione, concimazione, di manutenzione ordinaria e straordinaria, di potatura, di 

irrigazione nonché degli ulteriori ed eventuali interventi di ripristino che si rendessero 

necessari per le piante ricevute. Il Comune non è tenuto a rilasciare alcun compenso 

 

i 

, alla manutenzione ed assicurazione della targa che sarà fornita dal Lions 

Club Viadana Oglio Po senza nulla pretendere dal concessionario e della seduta  panchina.  

Saranno espressamente a carico del Comune i costi per il plinto ed il palo di sostegno della 

targa sopra citata; così come i costi per la posa e manutenzione della panchina. 

Il Concedente manleva ed esonera il Concessionario da qualsivoglia  responsabilità per fatti 

ente convenzione. 

Art. 5 

ONERI A CARICO DEL CONCESSIONARIO 

Il Concessionario si farà carico della fornitura delle 66 piante come sopra indicate al punto 2) 

della presente convenzione; nonché della fornitura della panchina da posizionare nel luogo 

indicato ed 

 

In particolare le alberature dovranno avere le seguenti caratteristiche: 

 Altezza di posa non inferiore a 150 cm; 

 Cartellino con indicati il nome e le caratteristiche; 

 Idonea zolla da trapiantare nel terreno; 

 Autoctone del luogo scelte dal Concessionario tra le seguenti specie: pioppo bianco, 

pioppo cipressino, carpino, tiglio, leccio, farnia, acero. Per gli alberi da frutto: ciliegio, 

prunus, pesco, albicocco, caco, nespolo;  

 Prive di malattie e funghi patogeni; 

La panchina dovrà essere fornita con idonee dichiarazioni e certificazioni e dovrà essere in 

materiale resistente agli agenti atmosferici. 

Il Lions Club Viadana Oglio Po sosterrà i costi di realizzazione e trasporto 

 

Art. 6  

 

to divieto di utilizzare i beni donati (piante, panchina e targa) in modo difforme da 

quello stabilito nella convenzione, come pure di eseguire opere e lavori che possano, anche 

temporaneamente, variare la consistenza e la struttura del bene stesso. 

copia informatica per consultazione



ificare la destinazione delle aree indicate nelle presente 

convenzione,  nonché del nome del Parco ciò senza il preventivo consenso del concessionario. 

Art. 7 

CONTROLLI E ASSISTENZA TECNICA 

 alla 

realizzazione delle opere di cui alla presente convenzione 

Art. 8 

SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le spese relative e conseguenti  di convenzione saranno a carico del Comune di 

Dosolo (MN). 

ART. 9 

ACCERTAMENTI e VERIFICHE - RECESSO 

anto previsto nella convenzione, anche per il venir meno delle 

rispetto alla scadenza, previa comunicazione scritta da effettuarsi almeno 90 giorni prima a 

mezzo lettera raccomandata. 

Art. 10 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e del D.LGS n.196 del 30/3/2003 e s.m.i., i dati forniti 

 saranno trattati esclusivamente per le finalità della presente convenzione. 

Art. 11 

CONTROVERSIE 

della presente, sarà competente in via esclusiva il Foro di Mantova, ferma la facoltà del 

Comune di adirne ogni altro competente ai sensi di legge. 

Dosolo (MN), lì 04/03/2024 

Per il Comune di Dosolo              Per il Lions Club Viadana Oglio Po 

(il Sindaco dott. Pietro Bortolotti)    (il Presidente in carica Bruna Bongiovanni) 

 

__________________________________             ________________________________ 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2024 / 78
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA POSIZIONARE IN AREA VERDE 
COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/02/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 19/02/2024

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA POSIZIONARE IN AREA 
VERDE COMUNALE.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


